33 2.055 251.111 1.158.973 772.649 2.182.733 

34 2.056 253.191 1.168.572 779.048 2.200.811 

35 2.057 255.269 1.178.166 785.444 2.218.879 

Fonte: IPGC, 2022. 

Os valores previstos para “Deduções de receita” ao longo dos 35 (trinta e cinco) anos de 

concessão atingem um total de R$67.322.486,00 (sessenta e sete milhões , trezentos e vinte e 

dois mil quatrocentos e oitenta e seis reais). 

4.6 TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 

Adotando o regime tributário de lucro presumido, calculou-se também os valores referentes a 

contribuição social, seguindo as tarifas vigentes na legislação brasileira, sendo elas: 

● CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido);

[...]

34 2.056 5.462.400 4.903.171 975.374 7.777.750 19.118.695 

35 2.057 5.462.400 4.943.690 983.419 7.842.000 19.231.509 

Fonte: IPGC, 2022. 

É possível concluir então que as despesas operacionais que foram projetadas para os 35 (trinta 

e cinco) anos de concessão totalizam R$ 604.081.417,00 (seiscentos e quatro milhões oitenta e 

um mil quatrocentos e dezessete reais). Há ainda outras taxas a serem cobradas, que serão 

apresentadas diretamente no fluxo de caixa, sendo elas: 

⮚ Proteção de mananciais – 0,5% (cinco décimos de por cento) sobre a receita 

bruta (Art. 2º Lei Estadual nº 12.503 de 30 de maio de 1997);

[...]

Assim, as saídas de caixa referentes aos investimentos nos sistemas de água e esgoto totalizaram 

R$ 188.016.512,00 (cento e oitenta e oito milhões dezesseis mil quinhentos e nove reais). 

considerou-se também o pagamento pelo ressarcimento dos estudos realizados, no valor total 

de R$ 2.066.438,10 (dois milhões, sessenta e seis mil e quatrocentos e trinta e oito reais e dez 

centavos). 

4.9 CUSTO DE CAPITAL 

A definição da viabilidade do presente empreendimento, apresentada por este Estudo de 

Viabilidade Econômica é proveniente da fórmula da Taxa Interna de Retorno (TIR), 

juntamente, a Taxa Mínima de Atratividade (TMA), e as especificidades do empreendimento

[...]

legislação vigente. 

O Art. 23 da Lei nº 8.666/93 prevê que o procedimento de concorrência seja obrigatório para 

as contratações envolvendo valores de grande vulto. Para as obras e serviços de engenharia, 

determinou o diploma que valores acima de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) 

devem necessariamente ser realizados por concorrência. Esta não é, contudo, a única exigência. 

Independentemente do valor do negócio, em razão da natureza do objeto, a concorrência é 

obrigatória na celebração de determinados contratos por conta da importância a elas